
 

- pag. 1 di 2 - 

DIRETTORE 

Determinazione del Direttore 

n. 11 del 20/06/2022 

 

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE AL COMANDO A TEMPO PIENO DEL DIPENDENTE 

DOTT.  LUCIANO TROIANO PRESSO IL COMUNE DI PESCARA 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO -  che il Comune di Pescara con nota prot. 0106152 del 15/06//22, assunta al prot. dell’Ente n. 556 

del 15/06/2022, richiedeva, a seguito domanda del dipendente Dott. Luciano Troiano, nulla osta 

per l’assegnazione in posizione di comando del dipendente citato; 

CONSIDERATO -  che nello spirito della positiva collaborazione fra amministrazioni pubbliche, sia opportuno 

supportare l'ente richiedente e accogliere pertanto la richiesta di nulla osta del Comune di Pescara, 

per l’assegnazione in comando del dipendente Dott. Luciano Troiano, per 36 ore settimanali con 

decorrenza immediata; 

- che la prevalente giurisprudenza della Corte dei Conti evidenzia che l’istituto del comando 

incontra il favore del legislatore in quanto persegue una distribuzione efficiente del personale 

evitando un incremento della spesa pubblica globale ed evidenzia altresì che tale istituto non si 

configura come lavoro flessibile e in nessun modo quale nuova assunzione, in quanto resta 

confermata l’unicità del rapporto di lavoro del dipendente con l’amministrazione di appartenenza 

(Corte dei Conti Liguria deliberazione n. 7/2012; Corte dei Conti Lombardia n. 676/2010/PAR). 

VISTO  - lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

VISTO  - il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- gli articoli 56 e 57 del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 

- gli articoli 30, comma 2-sexies, e 70, comma 12, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- il vigente C.C.N.L. Regioni e Autonomie locali; 

PRESO ATTO -  che, in base al vigente C.C.N.L. Regioni e Autonomie locali, il dipendente resta in capo 

all’Azienda ASP 2 Teramo ma che il Comune di Pescara sarà tenuto al rimborso della retribuzione 

fondamentale e accessoria del dipendente in ragione dell'impiego, nonché dei relativi oneri riflessi; 

RITENUTO  - necessario adottare con effetto immediato le seguenti disposizioni; 

ATTESA  -  la propria competenza 



 

 

 

- pag. 2 di 2 - 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di autorizzare, a norma degli articoli 30, comma 2-sexies, e 70, comma 12, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, e per le ragioni illustrate in premessa, il comando del Dott. Luciano Troiano, dipendente dell'ente Cat. 

D, presso il Comune di Pescara, per 36 ore settimanali, con decorrenza immediata; 

3. Di dare atto che che, in base al vigente C.C.N.L. Regioni e Autonomie locali, il dipendente resta in capo 

all’Azienda ASP 2 Teramo ma che il Comune di Pescara sarà tenuto al rimborso della retribuzione 

fondamentale e accessoria del dipendente in ragione dell'impiego, nonché dei relativi oneri riflessi; 

4. Di demandare gli atti consequenziali al responsabile del Servizio Finanziario; 

5. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 

pretorio on line per 15 giorni e nella sezione “Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle 

disposizioni vigenti. 

 

 Il Direttore 

     Dott. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


